
Ano II - Número: CCXII de 19 de Setembro de 2022

DATA: 19/09/2022

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE
TIANGUÁ/CE

DIÁRIO OFICIAL

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://tiangua.ce.gov.br/

diariooficial.php , podendo ser consultadas e baixadas de forma 

gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 8836712888

E-mail: diariooficial@tiangua.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

AV. MOISÉS MOITA , Nº 785 PLANALTO

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Tianguá

Assinado eletronicamente por:
Elizabete de Moura Cezario

CPF: ***. 12.7 4-**
em 20/09/2022 14:08:06

IP com n°: 192.168.68.119
www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=

223

EXECUTIVO

aDOM 1/9www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 212/2022 - 19/09/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

SETOR DE COMPRAS

AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇOS: 210/2022 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE 

COMBUSTÍVEL DE VEÍCULOS.

AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇOS: 211/2022 - CONSTRUÇÃO DE QUIOSQUE E REPAROS NA PRAÇA DO 

DISTRITO DE CARUATAÍ (OLINDA), NO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ/CE.

PORTARIAS

PORTARIA DE EXONERAÇÃO: 226/2022 - EXONERAR OS REFERIDOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS.

PORTARIA DE NOMEAÇÃO: 227/2022 - NOMEAR COMISSÃO PERMANENTE DE ÉTICA E CONTRATOS 

ADMINITRATIVOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE.

PORTARIA DE EXONERAÇÃO: 228/2022 - EXONERAR DIRETOR DO DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO E 

RODOVIÁRIO.

PORTARIA DE EXONERAÇÃO: 229/2022 - EXONERAR COORDENADOR DO DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO.

PORTARIA DE EXONERAÇÃO: 230/2022 - EXONERAR CHEFE DE NÚCLEO DE FISCALIZAÇÃO E OPERAÇÃO DE 

TRÂNSITO.

PORTARIA DE EXONERAÇÃO: 231/2022 - EXONERAR CHEFE DE NÚCLEO DE ENGENHARIA DE TRAFÉGO.

PORTARIA DE EXONERAÇÃO: 232/2022 - EXONERAR CHEFE DE NÚCLEO DE EDUCAÇÃO NO TRÂNSITO.

PORTARIA DE EXONERAÇÃO: 233/2022 - EXONERAR CHEFE DE NÚCLEO DE COLETA, CONTROLE E ANÁLISE 

ESTATÍSTICA DE TRÂNSITO.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Elizabete de Moura Cezario - CPF: ***. 12.7 4-** em 20/09/2022 14:08:06 - IP com n°: 192.168.68.119
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=223

2/9www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 212/2022 - 19/09/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SETOR DE COMPRAS - AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇOS:
210/2022

O Município de Tianguá, através do Setor de Compras, Cotação de Preços e Cadastro de Prestadores de 
Serviços e Fornecedores torna público para conhecimento de interessados, que estará recebendo, em até 
05 (cinco) dias corridos após esta publicação, cotações de preços para a presente solicitação tem como 
objeto CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEL DE VEÍCULOS 
DESTINADOS AS NECESSIDADES E DEMANDAS DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE 
TIANGUÁ-CE, visando a formação de orçamento estimado. Tianguá, 19 de setembro de 2022. Mais 
informações poderão ser obtidas através do Setor de Compras da Prefeitura Municipal de Tianguá, pelo e -
mail: compras@tiangua.ce.gov.br e Fone: (88) 3671 -2288. Link da publicação -  
https://www.tiangua.ce.gov.br/lei14133.php?id=145    – JOELSON MAX DA SILVA AMARAL –
ENCARREGADO DO SETOR DE COMPRAS, COTAÇÃO DE PREÇOS E DE CADASTRO DE 
PRESTADORES DE SERVIÇOS E FORNECEDORES.

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - SETOR DE COMPRAS - AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇOS:
211/2022

O Município de Tianguá, através do Setor de Compras, Cotação de Preços e Cadastro de Prestadores de 
Serviços e Fornecedores torna público para conhecimento de interessados, que estará recebendo, em até 
05 (cinco) dias corridos após esta publicação, cotações de preços para a presente solicitação tem como 
objeto CONSTRUÇÃO DE QUIOSQUE E REPAROS NA PRAÇA DO DISTRITO DE CARUATAÍ (OLINDA), 
NO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ/CE., visando a formação de orçamento estimado. Tianguá, 19 de setembro 
de 2022. Mais informações poderão ser obtidas através do Setor de Compras da Prefeitura Municipal de 
Tianguá, pelo e-mail: compras@tiangua.ce.gov.br e Fone: (88) 3671 -2288. Link da publicação -  
https://www.tiangua.ce.gov.br/lei14133.php?id=146    – JOELSON MAX DA SILVA AMARAL –
ENCARREGADO DO SETOR DE COMPRAS, COTAÇÃO DE PREÇOS E DE CADASTRO DE 
PRESTADORES DE SERVIÇOS E FORNECEDORES.

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIAS - PORTARIA DE EXONERAÇÃO: 226/2022

PORTARIA Nº 226/2022, DE 12 DE SETEMBRO DE 2022.
     

     
O Prefeito Municipal de Tianguá, LUIZ MENEZES DE LIMA , no uso De suas atribuições legais, etc.
CONSIDERANDO o afastamento definitivo do(s) servidor(es) público(s) municipal(is) por motivo 

rescisórios;

CONSIDERANDO a necessidade de formalizar o(s) desligamento do(s) referido(s) servidor(es) do 
quadro de pessoal do Município;

RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar o(s) referido(s) servidor(es) público(s) municipal(is) abaixo relacionado(s):

Servidor(a) Função Secretária Data
Motivo do 

Afastamento

FLAUZINA MARIA DOS 
SANTOS

SERVIÇOS 
GERAIS

AÇÃO 
SOCIAL

30/08/20
22

APOSENTADO
(A)

FRANCISCO EDISIO 
ANDRADE E 
VASCONCELOS

MEDICO DO 
P.S.F.

SAÚDE
31/08/20

22
APOSENTADO

(A)

MARIA DE FATIMA DA 
FROTA VIAN

SERVIÇOS 
GERAIS

SAÚDE
01/08/20

22
APOSENTADO

(A)

MARIA ZELIA PINTO 
SILVA

SERVIÇOS 
GERAIS

EDUCAÇÃ
O

22/08/20
22

APOSENTADO
(A)

aDOM

Assinado eletronicamente por: Elizabete de Moura Cezario - CPF: ***. 12.7 4-** em 20/09/2022 14:08:06 - IP com n°: 192.168.68.119
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=223

3/9www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 212/2022 - 19/09/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

Art. 2º - Determinar extinto o vínculo de antes existente entre o(s) servidor(es) referido no artigo anterior e o 
Município de Tianguá-CE, devendo o mesmo ser retirado da folha de pagamento a partir da presente data.

Art. 3º - Determinar que o departamento de pessoal proceda com os cálculos de valores diversos devidos 
ao(s) servidor(es) exonerado(s), considerados 13º proporcional, férias  e  demais a  que faça jus até a 
presente data, encaminhando os devidos cálculos ao setor competente do Município (Secretária de  
Finanças e/ou Tesouraria), para fins de  pagamento dos referidos direitos  mediante transferência em conta 
bancaria, sendo ao mesmo tempo emitida sua rescisão de contrato de trabalho para o devido cumprimento 
das determinações legais quanto a matéria.

Art. 4º - Determinar que a Secretária, onde era(m) lotado(s) o(s) referido(s) servidor(es) mencionado no 
artigo primeiro desta portaria, receba via da mesma para fins de proceder com a cobertura de serviços na 
lacuna que será deixada com a saída do mesmo servidor.

Art. 5º - Ficam revogadas as disposições em contrário a esta portaria, que passa a vigorar a partir de sua 
publicação que será imediata.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Centro Administrativo de Tianguá-CE, em 12 de setembro de 2022.

LUIZ MENEZES DE LIMA
Prefeito Municipal

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIAS - PORTARIA DE NOMEAÇÃO: 227/2022

PORTARIA Nº 227/2022, DE 14 DE SETEMBRO DE 2022.

LUIZ MENEZES DE LIMA , Prefeito Municipal de Tianguá – Ceará, no uso de suas atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município e da Lei Municipal nº 1351/21 de 20/05/2021.

RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear COMISSÃO PERMANENTE DE ÉTICA E CONTRATOS ADMINITRATIVOS da prefeitura 
municipal de Tianguá/Ce.

1- ROSANA ARAUJO CHAVES MENEZES PONTE, brasileira, portadora da OAB/CE 19024, RG Nº 
2000010295896 SSP/CE e CPF Nº: 666.191.733 -49 – PRESIDENTE DA COMISSÃO 
PERMANENTE DE ÉTICA E CONTRATOS ADMINITRATIVOS;

2- ANTÔNIA CAMILA VIEIRA MENDES, brasileira, portadora da OAB/CE 43084, RG Nº 2007586193 -8 
SSP/CE, CPF nº 061.941.603 -30 – MEMBRO; 

3- MARIA HELLEN PEREIRA DE SOUZA , brasileira, portadora do RG Nº 2008011419-3 SSP/CE, CPF 
Nº 606.193.423-82 – MEMBRO.

Art. 2º - Essa portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AUTUE-SE, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.

Paço da Prefeitura Municipal de Tianguá, em 14 de setembro de 2022.

LUIZ MENEZES DE LIMA
Prefeito Municipal 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Elizabete de Moura Cezario - CPF: ***. 12.7 4-** em 20/09/2022 14:08:06 - IP com n°: 192.168.68.119
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=223

4/9www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 212/2022 - 19/09/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIAS - PORTARIA DE EXONERAÇÃO: 228/2022

PORTARIA Nº 228/2022, DE 14 DE SETEMBRO DE 2022.

EXONERAR DIRETOR DO DEPARTAMENTO MUNICIPAL 
DE TRÂNSITO E RODOVIÁRIO.

LUIZ MENEZES DE LIMA , Prefeito Municipal de Tianguá – Ceará, no uso de suas atribuições legais 
que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, Lei Municipal nº 337/02, de 11/11/2002, Lei 
Municipal nº 502/08, de 18/04/2008, Lei Municipal nº 568/09, de 08/12/2009, Lei Municipal nº 767/2013, de 
17/09/2013, Lei Municipal nº 1022/16, de 30/11/16 E Lei Municipal nº 1166/19, de 04/07/19, com suas 
alterações, RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar   MAXWEL FERNANDES FROTA, portador do RGº Nº 2002028161626 SSP/CE, CPF: 
020.926.363-67, de exercer as funções do cargo de DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO, 
símbolo DAS-I, cargo de provimento em comissão integrante da estrutura administrativa organizacional do 
município de Tianguá.

Art. 2º - Essa portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Paço da Prefeitura Municipal de Tianguá, em 14 de setembro de 2022.

LUIZ MENEZES DE LIMA
Prefeito Municipal

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIAS - PORTARIA DE EXONERAÇÃO: 229/2022

PORTARIA Nº 229/2022, DE 14 DE SETEMBRO DE 2022.

EXONERAR COORDENADOR DO DEPARTAMENTO DE 
TRÂNSITO.

LUIZ MENEZES DE LIMA, Prefeito Municipal de Tianguá – Ceará, no uso de suas atribuições legais 
que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, Lei Municipal nº 1022/16, de 30/11/2016 e LEI Nº 
1166/19 de 04/07/19, RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar GERSON CARLOS ROCHA ARAÚJO , portador do RG n° 2001099081872 SSP/CE, 
CPF: 041.348.833-00, de exercer as funções do cargo de COORDENADOR DO DEPARTAMENTO DE 
TRÂNSITO, símbolo DAT-I, cargo de provimento em comissão integrante da Secretaria de Infraestrutura, 
Turismo e Meio Ambiente do município de Tianguá.

Art. 2º - Essa portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Elizabete de Moura Cezario - CPF: ***. 12.7 4-** em 20/09/2022 14:08:06 - IP com n°: 192.168.68.119
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=223

5/9www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 212/2022 - 19/09/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

Paço da Prefeitura Municipal de Tianguá, em 14 de setembro de 2022.

LUIZ MENEZES DE LIMA
Prefeito Municipal

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIAS - PORTARIA DE EXONERAÇÃO: 230/2022

PORTARIA Nº 230/2022, DE 14 DE SETEMBRO DE 2022.

EXONERAR CHEFE DE NÚCLEO DE FISCALIZAÇÃO E 
OPERAÇÃO DE TRÂNSITO.

LUIZ MENEZES DE LIMA , Prefeito Municipal de Tianguá – Ceará, no uso de suas atribuições legais 
que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município e da Lei Municipal nº 1022/16, de 30/11/2016, 
RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar WELLINGTON RIO FONTENELE , portador do RG N°. 083303 SSP/CE, CPF: 
859.775.783-34, de exercer as funções do cargo de CHEFE DE NÚCLEO DE FISCALIZAÇÃO E 
OPERAÇÃO DE TRÂNSITO, símbolo DAT-II, cargo de provimento em comissão integrante da Secretaria 
de Infraestrutura, Turismo e Meio Ambiente do município de Tianguá.

Art. 2º - Essa portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Paço da Prefeitura Municipal de Tianguá, em 14 de setembro de 2022.

LUIZ MENEZES DE LIMA
Prefeito Municipal

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIAS - PORTARIA DE EXONERAÇÃO: 231/2022

PORTARIA Nº 231/2022, DE 14 DE SETEMBRO DE 2022.

EXONERAR CHEFE DE NÚCLEO DE ENGENHARIA DE 
TRAFÉGO.

LUIZ MENEZES DE LIMA , Prefeito Municipal de Tianguá – Ceará, no uso de suas atribuições legais 
que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município e da Lei Municipal nº 1022/2016, de 30/11/2016, e 
Lei nº 1166/2019, de 04/07/2019.  RESOLVE:

aDOM

Assinado eletronicamente por: Elizabete de Moura Cezario - CPF: ***. 12.7 4-** em 20/09/2022 14:08:06 - IP com n°: 192.168.68.119
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=223

6/9www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 212/2022 - 19/09/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

Art. 1º - Exonerar GEISON FERNANDES SALVADOR, portador do  RG n° 98028159064 SSP/CE, CPF: 
868.737.173-04, de  exercer as funções do cargo de CHEFE DE NÚCLEO DE ENGENHARIA DE 
TRAFÉGO, símbolo DAT-II, cargo de provimento em comissão integrante da estrutura administrativa da 
Secretaria de Administração do município de Tianguá.

Art. 2º - Essa portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Paço da Prefeitura Municipal de Tianguá, em 14 de setembro de 2022.

Luiz Menezes de Lima
Prefeito Municipal

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIAS - PORTARIA DE EXONERAÇÃO: 232/2022

PORTARIA Nº 232/2022, DE 14 DE SETEMBRO DE 2022.

EXONERAR CHEFE DE NÚCLEO DE EDUCAÇÃO NO 
TRÂNSITO.

LUIZ MENEZES DE LIMA , Prefeito Municipal de Tianguá – Ceará, no uso de suas atribuições legais 
que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município e da Lei Municipal nº 1022/2016, de 30/11/2016, e 
Lei nº 1166/2019, de 04/07/2019.  RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar VICENTE DE PAULO SOUSA GOUVEIA, portador do RG n° 94002008716 SSP/CE, 
CPF: 119.665.563-49, de exercer as funções do cargo de CHEFE DE NÚCLEO DE EDUCAÇÃO NO 
TRÂNSITO, símbolo DAT-II, cargo de provimento em comissão integrante da estrutura administrativa da 
Secretaria de Administração do município de Tianguá.

Art. 2º - Essa portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Paço da Prefeitura Municipal de Tianguá, em 14 de setembro de 2022.

Luiz Menezes de Lima
Prefeito Municipal

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIAS - PORTARIA DE EXONERAÇÃO: 233/2022

PORTARIA Nº 233/2022, DE 14 DE SETEMBRO DE 2022.

EXONERAR CHEFE DE NÚCLEO DE COLETA, CONTROLE E 
ANÁLISE ESTATÍSTICA DE TRÂNSITO.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Elizabete de Moura Cezario - CPF: ***. 12.7 4-** em 20/09/2022 14:08:06 - IP com n°: 192.168.68.119
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=223

7/9www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 212/2022 - 19/09/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

LUIZ MENEZES DE LIMA , Prefeito Municipal de Tianguá – Ceará, no uso de suas atribuições legais 
que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Lei Municipal nº 1022/2016, de 30/11/2016, e Lei nº 
1166/2019, de 04/07/2019.  RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar GUTEMBERG PEREIRA ALVES, portado do RG n° 2000029226610 SSP /CE, CPF: 
017.060.233-83, de exercer as funções do cargo de CHEFE DE NÚCLEO DE COLETA, CONTROLE E 
ANÁLISE ESTATÍSTICA DE TRÂNSITO, símbolo DAT-II, cargo de provimento em comissão integrante da 
estrutura administrativa da Secretaria de Administração do município de Tianguá.

Art. 2º - Essa portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Paço da Prefeitura Municipal de Tianguá-Ce, em 14 de setembro de 2022

Luiz Menezes de Lima
Prefeito Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: Elizabete de Moura Cezario - CPF: ***. 12.7 4-** em 20/09/2022 14:08:06 - IP com n°: 192.168.68.119
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=223

8/9www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 212/2022 - 19/09/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Luiz Menezes de Lima

Prefeito(a)

Alex Anderson Nunes da Costa

Vice-Prefeito(a)

Rejarley Vieira de Lima
Secretaria Municipal de Saúde

Ana Vladia Moreira Nunes Barbosa
Secretaria Municipal de Educação

Luan Paixao Holanda
Secretaria Municipal de Finanças

Leandro Lima Valencia
Procuradoria Geral do Município

Fernanda Cristina Vasconcelos Nogueira Boto
Gabinete do Prefeito

José Breno Henrique Lemos de Menezes

Secretaria de Indústria, Comércio, 
Desenvolvimento Econômico e 
Empreendedorismo

Emanuela de Aguiar Freitas
Secretaria Municipal do Trabalho e Assistência 
Social

Cassia de Sa Sobrinho
Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e 
Desenvolvimento Sustentável

Jose Claudohelder Cardoso de Vasconcelos
Câmara Municipal de Tianguá

Cândido José Magalhães de Melo
Autarquia de Segurança, Trânsito e Transporte

Jario Mario Alves Penha Junior
Secretaria Municipal de Urbanismo e Meio 
Ambiente

Leila Ferreira Santana
Controladoria Geral do Município

Keila Aragao Fernandes
Secretaria Municipal de Turismo

Maria Imaculada Fernandes Sá
Secretaria Municipal de Cultura

Jucieudes Silva de Carvalho
Secretaria Municipal de Infraestrutura

Natalia Felix da Frota
Secretaria Municipal de Administração

Maria Jaqueline Freire Lima
Secretaria Municipal de Juventude, Esporte e 
Lazer

aDOM

Assinado eletronicamente por: Elizabete de Moura Cezario - CPF: ***. 12.7 4-** em 20/09/2022 14:08:06 - IP com n°: 192.168.68.119
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=223

9/9www.tiangua.ce.gov.br


